
 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 

 

  

VISTO il d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia di rapporto di impiego del 

personale della carriera prefettizia, a norma dell’articolo 10 della legge 28 luglio 1999, n. 266” e le 

disposizioni ministeriali in materia;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 che, modificando il D.M. del 13 

maggio 2014, individua i posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con la definizione dei 

relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture - 

Uffici territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs.19 maggio 2000, n. 139, e dell’art. 10, 

comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78;  

PRESO ATTO, in particolare, della Tabella 2Q dell’Allegato A al citato Decreto che individua, per la 

Prefettura- Ufficio territoriale del Governo di Ascoli Piceno, i posti di funzione di livello dirigenziale 

non generale da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti in servizio, nonché della Tabella 3 al 

medesimo Allegato, contenente la declaratoria dei procedimenti e delle attività relative a ciascun 

ufficio dirigenziale;   

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 26 gennaio 2021, recante la graduazione delle 

posizioni funzionali ricoperte dai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali e 

periferici del Ministero dell’Interno, in relazione agli incarichi conferiti ai sensi dell’articolo 12, 

commi 1, 2 e 2-bis, del d.lgs.19 maggio 2000, n. 139, e successive modificazioni e integrazioni, e degli 

articoli 4 e 28-bis del d.lgs. 28 gennaio 2008, n. 25, e successive modificazioni e integrazioni; 

PRESO ATTO del decreto prefettizio n. 55961 in data 16/08/2022, con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente reggente dell’Area IV- “Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione” 

al Viceprefetto aggiunto Mauro Papa, per il periodo di anni uno, e del successivo decreto prefettizio n. 

52794 in data 16/08/2023, con il quale il predetto incarico di reggenza è stato prorogato per un 

ulteriore anno; 

RAVVISATA la necessità di conferire con decorrenza 16/08/2024 l’incarico di dirigente dell’Area 

IV- “Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione” ad altro dirigente prefettizio in servizio 

presso questa sede tenuto conto che la circolare ministeriale n. 35/RU del 18 dicembre 2013 prevede che 

“i posti di funzione che risultino privi del titolare possono essere conferiti avvalendosi dell’istituto della 

reggenza, la cui durata, anche in relazione alle funzioni connesse all’incarico da attribuire, potrà essere al 

massimo pari ad un anno, eventualmente prorogabile per un analogo periodo”; 

ATTESO, inoltre, che oltre al Viceprefetto aggiunto Mauro Papa, dirigente dell’Ufficio di “Gabinetto del 

Prefetto; Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico”, sono attualmente in 

servizio:  

- il Viceprefetto Gaetano Tufariello, attuale Vicario Coordinatore della Prefettura-UTG nonché Dirigente 

reggente dell’Area III “Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e 

Rappresentanza in Giudizio”;  

- il Viceprefetto Giuseppe Dinardo, attuale Dirigente dell’Area I “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela 

della Legalità Territoriale”; 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento in data 2 luglio 2024 trasmessa ai dirigenti prefettizi 

in servizio presso questa Prefettura e alle Organizzazioni Sindacali rappresentative della carriera 

prefettizia;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
s
c
o
l
i
 
P
i
c
e
n
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
5
8
8
7
 
d
e
l
 
2
2
/
0
7
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 

 

  

CONSIDERATO che nessun dirigente ha manifestato il proprio interesse a ricoprire l’incarico di dirigente 

reggente dell’Area IV- “Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione”; 

RITENUTO, in considerazione della nota carenza di personale in organico di questa Prefettura-UTG e 

delle imprescindibili esigenze organizzative di conferire l’incarico di Dirigente reggente dell’Area IV- 

“Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione” al Viceprefetto Giuseppe Dinardo, in virtù delle 

capacità, dell’esperienza e delle attitudini professionali dimostrate; 

SENTITI i dirigenti interessati;  

VISTA la nota n. 58211 del 12 luglio 2024 con la quale il Ministero dell’Interno, in conformità alla 

circolare ministeriale n. 19046 del 16 marzo 2021, ha comunicato il nulla osta al conferimento a titolo di 

reggenza del suddetto incarico al Viceprefetto Giuseppe Dinardo; 

VISTE le dichiarazioni rilasciate dal dirigente interessato ai sensi dell’art. 20, comma 1, del d.lgs. n. 

39/2013 (insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità) e ai sensi dell’art. 53, comma 16-

ter, del d.lgs. n. 165/2001 (cd. divieto di pantouflage); 

D I S P O N E  

Al Viceprefetto Giuseppe Dinardo è conferito, con decorrenza dal 16 agosto 2024, per la durata di anni 

1 (uno) l’incarico di Dirigente reggente dell’Area IV “Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e 

Immigrazione”. 

Nello svolgimento dell’incarico il predetto dirigente dovrà perseguire gli obiettivi operativi e gestionali  

per l’anno 2024 del posto di funzione conferitogli, assegnati con decreto prefettizio n. 13383 del 

29/02/2024 che qui si intende integralmente richiamato. 

Le risorse umane e strumentali per lo svolgimento dell’incarico sono quelle già assegnate all’Area IV 

di questa Prefettura-UTG. 

Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti e alla 

Ragioneria Territoriale dello Stato per i prescritti controlli.  

 

Ascoli Piceno, data del protocollo   

 

 

IL PREFETTO 

(Copponi) 

 

 

MP/ 


		2024-07-22T09:28:23+0200




